UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNNMT-KL Quảng Ngãi, ngày      tháng      năm 2025

V/v triển khai việc cấp mã số hoặc giấy

chứng nhận cơ sở bảo tồn đa dạng sinh

học đối với cơ sở đã trồng thực vật nguy

cấp, quý hiếm, thực vật thuộc các phụ lục

Công ước CITES trên địa bàn tỉnh

          Kính gửi:

- UBND các xã, phường, đặc khu;

- Chi cục Kiểm lâm;

- Chi cục Thủy sản – Biển đảo;

- Chi cục Bảo vệ môi trường.

Thực hiện Văn bản số 1658/UBND-NNMT ngày 21/8/2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc cấp mã số hoặc giấy chứng cơ sở bảo tồn đa dạng sinh học đối với

cơ sở đã trồng thực vật nguy cấp, quý hiếm, thực vật thuộc các phụ lục Công ước

CITES trên địa bàn tỉnh.

Nhằm tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân có sở hữu hợp pháp các vườn

trồng thực vật nguy cấp, quý, hiếm, thực vật thuộc các phụ lục Công ước CITES(1)

được cấp mã số cơ sở trồng hoặc Giấy chứng nhận cơ sở bảo tồn đa dạng sinh học

theo quy định tại khoản 3 Điều 38 Thông tư số 27/2025/TT-BNNMT(2), Sở Nông

nghiệp và Môi trường đề nghị các địa phương, đơn vị một số nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu chủ trì, phối hợp với các cơ quan,

đơn vị liên quan tiếp tục rà soát các cơ sở đã trồng thực vật rừng nguy cấp, quý hiếm,

thực vật rừng thuộc các phụ lục Công ước CITES trên địa bàn; đồng thời tuyên

truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân có sở hữu hợp pháp các vườn trồng thực vật

nêu trên khẩn trương lập hồ sơ đề nghị cơ quan có thẩm quyền cấp mã số cơ sở trồng

hoặc giấy chứng nhận cơ sở bảo tồn đa dạng sinh học.

 Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu chưa có báo cáo rà soát danh

sách các cơ sở đã trồng thực vật rừng nguy cấp, quý hiếm, thực vật rừng thuộc các

phụ lục Công ước CITES theo Văn bản số 788/SNNMT-KL ngày 23/7/2025 của Sở

Nông nghiệp và Môi trường(3) tiếp tục thực hiện báo cáo kết quả gửi về Sở Nông

(1) Thông báo số 25/TB-CTVN ngày 17/02/2023 của Cơ quan thẩm quyền quản lý CITES Việt Nam về việc công bố

Danh mục các loài động vật, thực vật hoang dã thuộc Phụ lục Công ước về buôn bán quốc tế các loài động vật, thực

vật hoang dã nguy cấp (CITES).
(2) Thông tư số 27/2025/TT-BNNMT ngày 24/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường quy định về quản

lý loài nguy cấp, quý, hiếm; nuôi động vật rừng thông thường và thực thi Công ước về buôn bán quốc tế các loài động

vật, thực vật hoang dã nguy cấp.
(3) Đến nay có 26/96 UBND xã, phường đã gửi báo cáo: phường Đăk Bla, phường Sa Huỳnh, xã Sơn Hà, xã Ba Dinh,

xã Bình Minh, xã Bình Sơn, phường Đăk Cấm, xã Đăk Hà, xã Đăk Mar, xã Đăk Môn, xã Đăk Plô, xã Đăk Pxi, xã

Đăk Sao, xã Đăk Tờ Kan, xã Đăk Ui, xã Ia Đal, xã Ia Tơi, xã Kon Đào, xã Kon Plông, xã Mộ Đức, xã Ngọc Réo, xã

Sa Thầy, xã Tây Trà Bồng, xã Trường Giang, xã Xốp, xã Đăk Rve.

2

nghiệp và Môi trường (qua Chi cục Kiểm lâm) trước ngày 30/8/2025 để theo dõi,

quản lý (có mẫu biểu các cơ sở trồng kèm theo).

2. Giao các Chi cục: Kiểm lâm, Thủy sản - Biển đảo, Bảo vệ môi trường theo

chức năng nhiệm vụ được giao khẩn trương triển khai hướng dẫn các tổ chức, cá

nhân đã trồng thực vật nguy cấp, quý, hiếm, thực vật thuộc các Phụ lục Công ước

CITES lập hồ sơ đề nghị cấp mã số cơ sở trồng hoặc đề nghị cấp giấy chứng nhận

cơ sở bảo tồn đa dạng sinh học; đồng thời thực hiện cấp mã số cơ sở trồng hoặc tham

mưu trong việc cấp giấy chứng nhận cơ sở bảo tồn đa dạng sinh học theo đúng quy

định của Khoản 3 Điều 38 Thông tư số 27/2025/TT-BNNMT.

Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị các địa phương, đơn vị triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- GĐ Sở , PGĐ Sở (P/t Lâm nghiệp);

- Các đơn vị chủ rừng (biết);

- Lưu: VT, KHTC, CCKL.

KT. GIÁM  ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Văn Liêm

		2025-08-25T08:41:11+0700

		2025-08-25T14:51:56+0700
	Huỳnh Văn Liêm

		2025-08-25T15:09:27+0700

		2025-08-25T15:09:15+0700

		2025-08-25T15:09:15+0700

		2025-08-25T15:09:15+0700

		2025-08-25T15:14:53+0700